
1 Il Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolatico Gabriele Petrone 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA 

Via San Vitale n. 43 – Sesto Imolese ‐40026 IMOLA – Tel. 054276147 

Codice fiscale: 90053140373 – Codice MPI: BOIC88500P ‐ Codice Univoco Ufficio di IPA: UFTMFC 

E‐mail: boic88500p@istruzione.it ‐ P.E.C.:boic88500p@PEC.ISTRUZIONE.IT 

All’ Albo on line 
Sito web-Sezione Amministrazione trasparente 

Agli Atti 
Al Docente Simone Bettini Tarud 

OGGETTO: Incarico attività per realizzazione del seguente progetto “PRIMUS GRADUS” a.s. 23-
24. 

Prot. n. vedi segnatura 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa 

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a prestazioni
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 14 del D.P.R. n. 275 del 08/03/99; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., art. 7, commi 6 e seguenti 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016-2018 stipulato il 19/04/2018; 

VISTA Il CCNL – Comparto scuola in vigore; 

VISTO D.M. 129 del 28 Agosto 2018;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 
VISTI i progetti di ampliamento dell’offerta formativa approvati dal Collegio dei docenti e dal Consiglio

di Istituto ed inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questo Istituto; 
VISTO il Programma Annuale 2024 -ENTRATA Contributo diritto allo studio Comune di Imola; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo dell’Istituzione scolastica IC 1 Imola vigente; 
VISTO Avviso per la selezione di personale interno per i progetti del PTOF A.S. 2023/2024 per

l’individuazione di personale interno per il Progetto “Primus Gradus”-Secondaria di primo grado 
Sesto Imolese – Mordano a cui affidare l’incarico, prot. n. 0000162 - 09/01/2024; 

VISTA La candidatura, acquisita al prot. n. 0000333 - 12/01/2024, del Docente Simone Bettini Tarud; 



2 Il Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolatico Gabriele Petrone 

VISTA la dichiarazione del RUP (prot. n. 434 del 16.01.2024) che non ha proceduto a nessuna istituzione 
di Commissione per la valutazione e comparazione delle candidature ricevute di cui all’avviso
prot. n. 0000162 - 09/01/2024; 

DECRETA 
di affidare l’ incarico di esperto interno per la realizzazione del Progetto Primus gradus a.s. 23-24 

 al docente Simone Bettini Tarud 

C.F.  *************** 

Compiti incarico 
L’azione del progetto “PRIMUS GRADUS” promuove il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
‐ OBIETTIVI FORMATIVI: 
‐ Acquisizione della propria identità storica e culturale. 
‐ Sviluppo della capacità di osservazione e di analisi. 
‐ Determinazione di un rapporto di continuità didattica e formativa fra Scuola Media e Scuola 
‐ Superiore. 
‐ OBIETTIVI COGNITIVI: 
‐ Consolidamento dei prerequisiti linguistici. 
‐ Conoscenza delle principali caratteristiche linguistiche del latino. 
‐ Conoscenza dell'evoluzione fonetica e lessicale nel passaggio dal latino all' italiano. 
‐ Conoscenza delle principali funzioni logiche della lingua italiana. 
‐ Conoscenza delle principali regole morfologiche e sintattiche della lingua latina. 
‐ OBIETTIVI OPERATIVI: 
‐ Saper analizzare gli elementi logici di una frase. 
‐ Acquisire il meccanismo della versione, soprattutto dal latino. 
‐ Fare un uso consapevole della lingua italiana 
‐ Ampliare il patrimonio lessicale attraverso lo studio della lingua latina; 
‐ Implementare un metodo di lavoro laboratoriale; 

Periodo moduli Ore modulo Destinatari 
Moduli 

Dalla data di sottoscrizione dell’
incarico al termine delle attività
didattiche 

10 ore +2 ALUNNI DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI SESTO 
IMOLESE 



3 Il Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolatico Gabriele Petrone 

Imola________________________ 

Il Dirigente scolastico 
Gabriele Petrone 

Per accettazione 
Docente  

Prestazione  e Corrispettivo della prestazione 

La prestazione consiste n. 10  ore di insegnamento e n. 2 ore di non di insegnamento  ( progettazione, 
coordinamento, organizzazione ecc.) e dovrà essere resa a decorrere dalla data di sottoscrizione sino al 
termine del progetto. Le attività, da svolgersi in orario extracurricolare, secondo il calendario concordato con 
la Dirigente scolastica, saranno documentate con firma su apposito registro. Il Dirigente Scolastico si riserva 
di annullare il presente incarico nel caso in cui l’attività non si realizzi nel rispetto di quanto previsto dal 
progetto stesso.  
Corrispettivo della prestazione 
Il corrispettivo della prestazione viene stabilito secondo le tabelle allegate al CCNL Comparto Istruzione 
Università e ricerca in vigore. Il corrispettivo  è soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 
normativa vigente. La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione subordinatamente 
e proporzionalmente alla rendicontazione dell’ attività svolta. 
Tipologia compenso: FUORI SISTEMA SPT 
I compensi liquidati saranno comunicati a NoiPA tramite accessori furo sistema SPT ai fini del conguaglio 
fiscale e contributivo ai fini della corretta certificazione sui documenti fiscali (Certificazione Unica). 




